
Přemyslovský poklad
Hra slouží k procvičení znalostí z našich dějin.
Každý žák obdrží hrací kartu s přemyslovským pokladem.
Učitel si připraví 10 tvrzení související s probranými tématy z našich dějin.
Tvrzení učitel postupně přečte.
Žák obyčejnou tužkou vyznačí do kruhů
+ nebo –
podle toho, zda s tvrzením souhlasí nebo nesouhlasí.
Učitel poté se žáky probere jednotlivá tvrzení, posoudí jejich správnost a zdůvodní.
Kruhy, ve kterých jsme souhlasili nebo nesouhlasili správně, si žáci vybarví pastelkou.
Z ostatních kruhů vygumujeme a použijeme je při příští hře.
Hra na listu končí, jakmile dojdeme až k pokladu.
Pokud žák již dochází ke konci, obdrží další list, aby mohl sehrát celou hru. Stane se ovšem, že má třeba jeden kruh nevybarvený a několik kruhů
vybarvených již na novém listě. To ovšem stále ještě neobjevil první poklad a musí se snažit opět příště.
Doplněné listy se jmény hledačů vystavujeme ve třídě.

Příklad „tvrzení“ k husitským válkám:
Jan Hus byl profesorem na pražské univerzitě. ANO. Jan Hus měl proto titul mistr.
Jan Hus vyzýval církev, aby prodávala odpustky. NE. Jan Hus naopak proti prodeji odpustků ostře vystoupil.
Král Václav IV. až do konce chránil a podporoval Jana Husa. NE. Odvrátil se od něj v roce 1412, když Jan Hus vystoupil proti odpustkům.
Základním požadavkem stoupenců Jana Husa bylo přijímání pod obojí. ANO. Před Bohem mají mít stejná práva kněží i věřící.
Král Zikmund pozval Jana Husa na koncil do Kostnice. NE. Tento koncil uspořádali církevní hodnostáři a ti vyzvali Husa, aby sem přijel.
Mnoho českých šlechticů protestovalo proti upálení Jana Husa. ANO. Protest proti Husovu upálení opatřilo svou pečetí 452 českých šlechticů.
Jan Hus v Praze kázal v chrámu svatého Víta. NE. Jan Hus kázal v kapli Betlémské.
Stoupenci Jana Husa si říkali husité. ANO. Nazývali se také kališníci podle kalicha, který měli ve znaku.
Husité si vybudovali nad řekou Vltavou město Tábor. NE. Tábor si zbudovali nad řekou Lužnicí.
Husité sestavovali z obrněných koní vozovou hradbu. NE. Vozovou hradbu stavěli husité z nákladních vozů.
Do čela táborských polních vojsk se postavil Jan Žižka. ANO. V čele tohoto stálého vojska byl až do své smrti.
Husitské vojsko zpočátku tvořili chudí lidé, kteří nebyli cvičeni k boji. ANO. Žižka dal pro ně upravit jako zbraně zemědělské nářadí.
Jan Žižka byl v roce 1424 poražen v bitvě u Přibyslavi. NE. Jan Žižka nebyl v žádné bitvě poražen, zemřel kvůli nemoci.
V průběhu husitských válek byl stále citelnější nedostatek potravin. ANO. Vojska pustošila krajinu, lidé nemohli obdělávat pole.
Za husitských válek se katolická církev zmocnila další půdy. NE. O půdu církev a kláštery za husitských válek naopak přišly.
Husitská vojska porazila všechny křížové výpravy. ANO. Ani statisícové armády křižáků nedokázaly husitská vojska porazit.
V bitvě u Lipan byla poražena katolická panská jednota. NE. Panská jednota s částí husitského panstva a pražskými měšťany zvítězila.
Krátce po husitských válkách byli všichni obyvatelé v Čechách katolíky. NE. Obyvatelé zůstali rozděleni na katolíky a kališníky.
Husitské války přivedly české země k obchodní izolaci. ANO. Obchodníci hledali bezpečnější cesty mimo naše území.
Husitští hejtmani se zasloužili o vydání českých knih. NE. České knihy vydávali čeští bratři až po husitských válkách.




